



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2022-8906  
Den 9. september 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1259 (MOF alm. del) stillet 12. august 2022 efter ønske fra ikke-medlem af udvalget Kristian Pihl Lorentzen (V).

### Spørgsmål nr. 1259

”Vil ministeren redegøre for, hvem der fører kontrol med, at affaldshierakiets princip, om at genanvendeligt affald ikke må afbrændes, men skal nyttiggøres, overholdes? Og vil ministeren i forlængelse heraf redegøre for, hvilke muligheder en evt. kontrolmyndighed har for at sanktionere, at affald, bevidst eller ubevidst, behandles på en måde, så genanvendelse ikke er muligt, men kun kan energiudnyttes ved afbrænding?”

### Svar

Det er som udgangspunkt den enkelte kommune, der fører tilsyn med overholdelse af affaldsreglerne. Dog føres tilsyn i f.eks. eksportsager som udgangspunkt af Miljøstyrelsen, herunder i samarbejde med myndigheder i andre medlemsstater, mens Landbrugsstyrelsen fører tilsyn med prøvetagning og analyse af slam og madaffald.

Undlader en virksomhed at overholde reglerne for affaldshåndtering, kan virksomheden straffes med bøde. I praksis vil det dog ofte i første omgang blive indskærpet over for virksomheden, at reglerne for affaldshåndtering skal overholdes.

Straffen kan stige til fængsel i indtil 2 år, hvis overtrædelsen er begået forsætligt eller ved grov uagtsomhed, og hvis der ved overtrædelsen er voldt skade på miljøet eller fremkaldt fare derfor, eller hvis der er opnået eller tilsigtet en økonomisk fordel for den pågældende selv eller andre, herunder ved besparelser.

Med den opfølgende aftale om Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi af 30. august 2022 er det besluttet at flytte dele af affaldstilsynet fra kommunerne og Landbrugsstyrelsen til Miljøstyrelsen, således at Miljøstyrelsen fra 2025 får ansvaret for et databaseret administrativt affaldstilsyn samt fysiske affaldstilsyn med affaldshåndteringsvirksomheder og virksomheder, hvor Miljøstyrelsen i forvejen har ansvaret for miljøtilsyn.

Lea Wermelin

/

Kristian Hovgaard Juul-Larsen